

B.Com. Semester - 1 (CBCS) Examination
Feb/Mar. -2021 (NEW COURSE)
FINANCIAL ACCOUNTING - 1(CORE)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.1 A અને Bની પેઢી તા.1-1-2020ના રોજ મેસર્સ C અને Dની પેઢી સાથે જોડાવાનો કરાર કરે છે. A અને (14)
 B અનુક્રમે 3:2નાં પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચે છે. તે તારીખનું તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

મેસર્સ A અને Bનું પાકું સરવૈયું.

દેવાં	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી ખાતાં :- A 20,000		મકાનો	15,000
B 8,000	28,000	ફર્નિચર	10,000
અનામત ભંડોળ	3,000	મશીનરી	4,000
લેણદારો	30,000	સ્ટોક	16,000
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	4,000	દેવાદારો	18,000
		હાથ પર રોકડ	2,000
	65,000		65,000

સંયોજનની શરતો નીચે પ્રમાણે છે.

- (1) મકાનો અને ફર્નિચરની કિંમતમાં 10%નો વધારો કરવો.
- (2) સ્ટોક રૂ.14,000ની કિંમતે લેવો.
- (3) પાઘડીની કિંમત રૂ.5,000 ગણવી.
- (4) દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામત 10% જેટલી રાખવી.
- (5) મશીનરી નવી પેઢીએ લેવી નહિં.

ABનાં ચોપડામાં તૈયાર કરો.

- (1) નફા-નુકસાન હવાલા ખાતું.
- (2) ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં.
- (3) નવી પેઢીનું પાકું સરવૈયું.

પ્રશ્ન.2 અમદાવાદની અનીતાએ જૂનાગઢની પરીતાને રૂ.2,00,000નાં સેલફોન નંગ 20 આડતથી વેચવા તા.1- (14)
 6-2020નાં રોજ મોકલ્યાં. માલ મોકલતી વખતે માલધણીએ નૂર, પેકિંગ અને વીમા પ્રિમિયમનાં
 રૂ.20,000 ચૂકવ્યાં.

આડતિયાએ તા.2-6-2020નાં રોજ માલ છોડાવવા અંગે તથા જાહેરાત અંગે અનુક્રમે રૂ.5000
 અને રૂ.10,000 ચૂકવ્યાં. આડતિયાને વેચાણ પર 5% લેખે આડત આપવાનું નક્કી થયું છે.

આડતિયાએ તા.30-6-2020નાં રોજ સઘળા સેલફોન રૂ.2,50,000માં વેચી દીધા છે.
 આડતિયાએ તા.30-6-2020નાં રોજ બેંક ઓફ ઇન્ડિયાના મલ્ટીસીટી ચેકથી હિસાબ ચૂકતે કરેલ છે.

અનિતાનાં ચોપડામાં તૈયાર કરો.

- (1) આડતમાલ ખાતું.
- (2) આડતિયા (પરીતા) નું ખાતું.
- (3) આડત પર મોકલેલ માલનું ખાતું.

- પ્રશ્ન.3 જામનગરનાં જમને તા.31-10-2020નાં રોજ રૂ.1,00,000નાં કિંમતના દરે ફટાકડા બે પેકિંગ ખરીદ્યા આ બન્ને પેકિંગ રાજકોટનાં રમેશને વેચવા મોકલી આપ્યા. જમન અને રમેશે ફટાકડા વેચવાનાં આ ધંધા માટે સંયુક્ત સાહસનો કરાર કર્યો. માલ મોકલતાં નૂરનાં રૂ.2,000 અને વીમા પ્રિમિયમનાં રૂ.2,000 જમને ચૂકવ્યાં. તા.4-11-2020નાં રોજ રમેશે વહીવટી ખર્ચ રૂ.5,000, દુકાન ભાડાનાં રૂ.7,000 અને વીજળી બીલનાં રૂ.2,000 ચૂકવ્યાં. વેચક તરીકેનાં કમિશનનાં રમેશને રૂ.6,000 આપવા તેમ નક્કી થયું છે. (14)

જમને રમેશ તરફથી સ્વીકારેલી રૂ.85,000ની મળેલી લેણીહૂંડી રૂ.84,000માં વટાવી છે. તા.14-11-2020 સુધીમાં સઘળા ફટાકડા રૂ.3,00,000ની કિંમતે વેચાઈ ગયા. રમેશે હિસાબ ચૂકતેનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.

જમનનાં ચોપડે તૈયાર કરો.

(1) રાશ ખાતું.

(2) સહભાગીદાર રમેશનું ખાતું.

- પ્રશ્ન.4 A, B અને C એક પેઢીનાં ભાગીદારો હતાં. જેઓ અનુક્રમે 3:2:1નાં પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા હતાં. તા.1-1-2020નાં રોજ તેમણે પેઢીનું વિસર્જન કર્યું ત્યારે તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું. (14)

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી:- A 40,000		મિલકતો	94,000
B 24,000		રોકડ	10,000
C 8,000	72,000		
લેણદારો	32,000		
	1,04,000		1,04,000

ત્રણ હપ્તામાં નીચે મુજબ મિલકતોનાં ઉપજ્યાં પ્રથમ હપ્તો રૂ.20,000, બીજો હપ્તો રૂ.26,000, ત્રીજો હપ્તો રૂ.24,000.

મૂડી વધારાની પદ્ધતિ પ્રમાણે રોકડની ટૂકડે ટૂકડે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

- પ્રશ્ન.5 નોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (14)
- (A) ભાગીદારી પેઢીઓનાં સંયોજનનો અર્થ અને હેતુઓ.
- (B) આસામી આડત.
- (C) કાચુ રાશ ખાતું (મેમોરેન્ડમ રાશ ખાતું.)
- (D) મહત્તમ નુકસાનની પદ્ધતિ.

ENGLISH VERSION

- Q.1 The firms of A and B and that of C and D agreed to amalgamate on 1-1-2020. A and B used to share profit & Loss in the Ratio of 3:2. On that date the balance sheet of A and B stood as follows. (14)

Balance Sheet of Messrs. A and B

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/c. :- A 20,000		Buildings	15,000
B 8,000	28,000	Furniture	10,000
Reserve fund	3,000	Machinery	4,000
Creditors	30,000	Stock	16,000
Bank Overdraft	4,000	Debtors	18,000
		Cash on hand	2,000
	65,000		65,000

The terms of amalgamation were as under.

- (1) Building and Furniture to be Raised by 10%.
- (2) Stock to be valued at Rs. 14,000.
- (3) Good Will be valued at Rs. 5,000.
- (4) Bad debts Reserve to be provided at 10% on debtors.
- (5) The new firm not to be take over machinery.

Prepare in the books of AB.

- (1) Profit & Loss Adjustment A/c.
- (2) Partner's Capital A/c.
- (3) New Firm's Balance Sheet.

- Q.2 Anita of Ahmadabad sent 20 cell phones for Rs.2,00,000 of Parita of Junagadh on Dt.1-6-2020. Rs.20,000 were paid for freight, packing and Insurance. On Dt. 2-6-2020 the consignee paid Rs.5,000 and Rs.10,000 for goods unloading and advertisement Respectively. The consignee will be paid 5% commission on sale. (14)

On Dt.30-06-2020, the consignee sold all the cell phones for Rs.2,50,000. On Dt.30-06-2020, consignee settled the account by Issuing the cheque of bank of India.

Prepare in the books of Anita.

- (1) Consignment account.
- (2) Consignee's (Parita) Account.
- (3) Goods sent for consignment account.

- Q.3 Jaman of Jamnagar purchased two packets of fire crackers at the Rate of Rs.1,00,000 each on Dt.31-10-2020 and sent these two packets to Ramesh of Rajkot for selling. Both Jaman and Ramesh entered into a joint venture for selling of fire crackers. Jaman paid Rs.2000 for freight and Rs.2,000 for insurance premium. (14)

On Dt.4-11-2020 Ramesh paid Rs.5,000 for administrative expenses Rs.7,000 for Shop Rent and Rs.2,000 for Light bill. Ramesh is entitled to Receive Selling Commission of Rs.6000.

Jaman has discounted bill Receivable of Rs.85000 at Rs.84000 which was accepted by Ramesh.

On Dt.14-11-2020 complete stock of fire crackers was sold for Rs.3,00,000 and Ramesh has sent demand draft for net amount of final settlement.

Prepare in books of Jaman.

- (1) Joint venture account.
- (2) Co-partner Ramesh A/c.

- Q.4 A, B and C who were sharing profits and losses in the proportion of 3:2:1 decided to dissolve that firm on 1-1-2020 when their Balance Sheet was as follow. (14)

Liabilities			Rs.	Assets	Rs.
Capital:-	A	40,000		Assets	94,000
	B	24,000		Cash	10,000
	C	8,000	72,000		
Creditors			32,000		
			1,04,000		1,04,000

Assets Realised gradually ad under in three Installments.

First Installment Rs.20,000, Second Installment Rs.26,000, Third Installment Rs.24,000.

Prepare a statement showing piecemeal distribution of cash according to surplus capital method.

- Q.5 Write notes. (Any two) (14)
- (A) The meaning and objectives of Amalgamation of partnership firms.
 - (B) Del credere commission.
 - (C) Memorandum Joint venture account.
 - (D) Maximum Loss Method.
